Castro nostro. In die beati Galli. Anno domini supradicto. 

Driginal auf Pergament (an mehreren Stellen befhädigt) mit bem Siegeln 
des Bifchofs unb Domlapitels im geb. Archiv zu ünigeb. Schtebl. XI. 
Nr. 4. (2. ©.) — Bergl. Napierski Ind. Nr. 312. p. 81. $oigt'6 
Qe[d. Pr. 38. IV. ©. 400. 

A 217. 

1323. 22. November. — Verfhreibung Hermann's (von 
Dettingen), Komthurd von Glbing, über den Krug in 2enfen. 

Nach ber Abfchrift im alten Gopiebud) einiger Hanbfeften des Eibinger 
Stabtarhivs. 

Uniuersis et singulis christi fidelibus audituris presencia vel 
visuris Nos frater Hermannus commendator Elbingensis tenore 

presencium liquidius : constare conamur Quod fratrum nostrorum 
unanimi accedente consilio et consensu prouido viro bernhardo 
suisque veris heredibus Tabernam in lentczen iure hereditario 
possidendam perpetuo contulimus sub hac forma Quod predicti 
B. et sui successores de predicta taberna duas marcas denariorum 
usualis monete et duo talenta piperis nostre domui in festo beati 
Martini singulis annis soluere sint astricti. Preterea de speciali 
gracia ipsis prerogativam hanc addimus, ut nemini unquam preter 
hanc in eadem villa Tabernam in ipsorum construere liceat detri- 
mentum, et quod panem, Carnes, pisces, et hiis similia in sepedicta 
taberna vendant pro suis usibus quibuscunque. Ne autem super 
hiis in posterum calumpniosa possint erroris incommoda suboriri 
presentem sibi literam nostro sigillo et subnotatis roboratam 

testibus contulimus ad munimen. Testes sunt fr. Conradus 

24* 
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de Warin vicecommendator Elbingensis, fr. heinrieus deStouff 
socius noster, fr. heinricus prouisor in holland et alii plures 
ordinis nostri fratres. Datum anno incarnacionis domini M*. ccc? 

xxiij in die beate cecilie. 

Abfchrift der Urkunde erhielten wir von Herrn Gitabtratb Neumann. 

AR 918. 
1324. 18. December. Zrauenburg. — Ded Bilhofd Dtto 

von Eulm AIndulgenzbrief für dad Hodpital zum heil. Geift in Elbing. 

Aus bem Original im Ctabtardjioe zu Glbing. Kapf. IL. Nr. 30. 

In nomine domini amen.  Nouerint vniuersi tam presentes 
quam futuri presentem literam inspecturi vel eciam audituri. 
Quod nos Otto dei et apostolice sedis gracia Culmensis ecclesie 
Episcopus omnibus christi fidelibus vtriusque sexus vere confessis 
et contritis hospitale debilium in honore sancti spiritus in Elbingo 

dedicatum cum oracione dominica et angelica salutacione causa 

gracie visitantibus, eidemque hospitali manus adiutrices porrigen- 
tibus, aut omnium fidelium ibidem defunctorum cum oracionibus 
memoriam facientibus Quadraginta dies indulgencie de iniuncta 

eis penitencia misericorditer 'in domino relaxamus, dummodo dio- 
cesani eiusdem loci desuper consensus accedat. In cuius rei testi- 
monium presentem literam eidem hospitali nostro sigillo tradimus 

communitam. Datum In vrowemberg anno domini Milles.? tri- 

centesimo vicesimo quarto. xv. Kalendas Januarii. 

Driginal auf Pergament. — Abfchrift der Urkunde erhielten wir von 
Herrn Stadtrat Neumann. 

JA? 219. 

1325. — Der Rath zu Clbing verleiht jedem SBürgerzGrbe in bet 
Stadt einen Iheil der Etadtfreiheit zu Wiejen !). 

Nah einer Abjchrift im Folianten: „liber notandorum" des Eibinger Stabt- 
ardjio$. pag. 163. 

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Omnia, 
que aguntur in tempore simul labantur cum tempore Cautum est 

1) „Die in Folge biejer Berfchreibung ben Grunbfüden ber Altftabt zuge- 
theilten fog. Bürgerwiefen (3 fulm. Morgen zu jebem vollen Erbe), weldye fid, 
in brei größere, meiften® in ber Nähe bes Eibingfluffes gelegene, Gruppen gefon- 

bert, etwa von beffen Ausmünbung in ba8 Haff bis gegen bie Altfläbter Fähre 
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et perutile ut vivis testimoniis ac literarum seriis perhennentur. 
Hinc est, quod nos consules Elbingenses universis inspectoribus 
ad quorum audienciam presens scriptum pervenerit volumus fir- 
miter constare, quod de maturo et prehabito nostrorum consilio 

omnium ad communes usus nostrorum Civium proprias hereditates 
in nostra Civitate habentes ?) quandam partem terre nostre liber- 
tatis unanimiter decrevimus unicuique hereditati ad prata erogare. 

et sic erogavimus. et prout sunt distributa ipsa prata unicuique 
hereditati, volumus ut unusquisque civis libere debet perpetue 
possidere. Super eo excipimus, quod omnis noster civis possi- 

dens suum pratum, in eo nulla edificia domorum construere de- 

bet, et ad nullos alios usus sed ad sola prata, sicut condiximus 
conservare. et si aliquem nostrum concivem suam hereditatem in 

civitate vendere contingeret, volumus ut eadem prata ipsis civibus 

distributa has hereditates consequantur et si aliquis nostrorum con- 

civium nostrum preceptum in hiis pratis distributis ipsis infringeret 

et non teneret, cum tribus marcis denariorum emendare tenetur 
nostre civitati et ut nostra donacio et distribucio in hiis pratis 
unicuique civi firma et irrevocabilis perseveret, ad librum nostre 
civitatis conscribi fecimus cum testibus qui tunc consilio civitatis 

. prefuerunt. Gotsalcus longus. Gerko de bremis procon- 
sules. Helmicus de Lyppia. Rotgerus Rait. Tydemannus 
de dulmen. Antonius.volmersten. Gerko Roiber. Her- 
mannus Bogener. Nycolaus Bogener. Lutko de hallis. 
Nycolaus saxso. Wylleko buttler. Walterus Hugenap’°). 
Stepphanus. Johannes Uberhan. Jo. Becgeman. Jo. Asse- 
man. Tydeko clenedinst. Tydemannus de Myndin. Hen- 
ricus Helricus. Wernerus de Indagine. et alii quam plures 
viri fidedigni Actum anno domiui M ccc xxv. 

Abfchrift ber Urkunde erhielten wir von Herrn Stabtrath Neumann. 

erfireden, baben fi, ber Hauptbeftinumung der Urkunde gemäß, in ber Eigen- 

fhaft als ımtrenubare Pertinenzftüde der Hänfer, benen fie zugetheilt waren, bie 
zum Sahre 1826 faft nnverändbert erhalten. Durch bie bamals ausgeführte, mit 
einem ganz neuen Bertheilungsplan verbundene Separation ift biefes Berbältniß 
anfgehoben worben, ma6 bie folge gehabt bat, baf bei bem feitbem vorgelomme- 
nen Befitgveränderungen weit in ben meiften Fällen jene Rabicalien von ben Häu- 
fern abgetrennt unb zu befoudern Heinen ländlichen Befigungen geworben find. 
Bergl. Fuchs, Belchr. o. Elbing V, 197." N. 

2) Lie habentium. 

3) Lied Wugenap. 
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NE 220. 

1325. 12. März. — Verfhreibung des Bilhofd Eberhard von 
Ermiand über eine Mühle auf bem gelbe S&unayn. 

9tad) ber Abfchrift?) im lib. priv. antiq. bes Bild, Ard. Frbg. C. Nr. 1. 
fol. 87. 

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei geste memoriam 
Nouerint vniuersi presentem literam inspecturi, vero nostro sub 
Sigillo, uel eciam audituri, Quod nos Ebrhardus miseracione 

diuina Warmiensis Ecclesie Episcopus, pro bono commodo et 

vtilitate nostre Ecclesie, adhuc heu nimium desolate, matura de- 
liberacione desuper prehabita, honesto viro Johanni de Sam- 
land, dicto olim molendinario in Rudo we, verisque suis here- 

dibus sexus vtriusque Molendinum nostrum, sub dicione nostra 

in Campo Kunayn wlgariter nuncupato situm et vnum man- 
sum ?) ibidem, quem sibi imposterum enarrabimus molendinum 
exstruendi et edificandi contulimus, hereditatis titulo sub hae 
forma, Vt duas rotas ibidem edificare valeat quamdo potest, tem- 
pore sibi competenti, Et quod ipse Johannes ipsius de molen- 

dino et manso predictis nobis et Ecclesie nostre Quatuor marcas 
denariorum vsualis monete, quarum duas marcas in festo Pasca- 

tis, et residuas marcas in festo Beati Martini Annis singulis tenean- 

tur et soluere debeant, occasione qualibet non obstante, Addi- 
cientes et promittentes eidem Johanni ae suis heredibus, quod 
nullum molendinum imposterum ediflcari debeat in flumine EI- 

mone?) dicto, per quod aut cuius pretextu ipsis in dicto suo 
molendino preiudicium uel detrimentum possit quomodolibet 

suboriri. In cuius rei testimonium et memoriam sempiternam 
presentem literam per manus Johannis nostri notarii conscri- 
ptam et nostri Sigilli munimine desuper tradimus communitam, 
presentibus Jo(hanne) Dóbrin, Heinrico cognato et procura- 
tore nostro, Michaele et Tilone Ciuibus nostris in Bruns- 
berg. Anno domini M ccc? xxv® in die Beati Georij confessoris, 
que fuit xij dies Mensis Marcij. 

1) Ueberfärift: „Priv. molendinatoris prope Cunayn.'" (Das heutige Kon- 
negen bei Heilsberg.) 

2) 9tad) einer fpätern 9tanbbemerfung hatte biefe Mühlenhufe der Schulze 
gegen einen Zins von 15 Scot guter Münze. 

3) Setgt Elm» Fluß. 
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N 221. 

1325. 27. März. Frauenburg. — Berihreibung de8 Dom: 
fapitel von Ermiand über 32 Hufen zum Dorfe Seefeld. (Kirdy- 

fpiel Blauten bei Mehljad.) 

Nach der Abfchrift im Priv... F. des Domtlapitels in fyrauenb., fol. 43 — 44. 

In nomine domini amen. Nos Jordanus prepositus Johan - 
nes decanus Totumque warmiensis ecclesie capitulum tenore 
presencium notumfacimus vniuersis Quod vtilitati capituli et emen- 
dacioni terre nostre prout tenemur ex merito quantum possumus 
intendentes in nemore quod est inter allodium nostrum pluth. 
et campum wuppe dictum locacionem ville thetunice (sic) quam 
Seuelt nominari volumus de xxx et duobus mansis decreuimus 
faciendam Cuius ville locacionem et officium scultecie cum tribus 
mansis a censu liberis et terciam partem emendarum quas pro 
excessibus ad manum et ad collum se extendentibus accipere de- 

creuerimus necnon minora Judicia scilicet iiij solidorum et infra 

cum medietate census vnius Taberne ibidem habende Discreto 
viro Marquardo rorwurm dicto et suis heredibus contulimus 

iure culmensi perpetuo possidenda Ita tamen quod predictus Mar- 
quardus et sui heredes uel successores legittimi A festo beati 
martini proxime preterito xj&» annis elapsis de residuis mansis 
de quolibet manso j. marcam denariorum vsualis monete et deinceps 
[ncole mansorum eorundem [n predicto festo beati martini annis 
singulis nomine census dare et soluere nobis ac nostris successo- 

ribus perpetuo teneantur dimidio duntaxat manso excepto quem 
pro pascuis ipsi ville donodamus liberaliter Predictos vero man- 
sos taliter limitamus Incipiendo in aqua walscha vbi decurrit 
per víam qua itur de wuppen versus poykyn ad longitudinem 
xxx* funium est?) versus wuppen iuxta uiam linialiter ad gra- 
niciam ibi positam eundum A qua granicia ad vnam quercum 
iuxta lacum ex opposito castri?) Et de illa quercu iuxta lacum 

1) Lies et. 
2) Schloß Blut ober Plauten auf einem Berge an ber Waljh beim jeßi- 

gen Dorfe Plauten gelegen, wurde nadj Dusburg vom Dompropfle Jordan 
im Jahre 1325 gegründet, war aber (don zu Hennenbergers Zeit milfte. Bol. 
Dusburg III. c. 353. „Jordanus prepositus Warmiensis castrum dictum 

Plut, circa ciuitatem Melsak (construxit). Hennenberger, &.349. Lucas 

David, B. V. €. 245. Qarttnod), A. u. 9t. Pr. €. 419. 33oigt, Geld. 
Br. 8. IV. €. 403. Töppen, Hift. comp. Geogr. €. 199. 
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descendendo ad aliam graniciam in nemore quod a pruthenis 
Sanctum nemus dicitur positam et signatam de qua ad longi- 
tudinem xxx trium funium ad nemus versus poykin Abinde vero 
est ad primam graniciam redeundum In cuius rei memoriam et 

euidens testimonium presentem dedimus litteram nostro Sigillo 
firmiter communitam Datum et Actum In castro vrowenburg 

aput Ecclesiam kathedralem Anno domini M? ccc? xxv? vj? Kls 
Aprilis. 

Abfchriften ber Urkunde aud) im Arch. des Domlfapitels in Frbg. Priv.- 

Bud E. fol. 36—37. unb im Geb. Arch. zu Kgsb. Priv.-B. B. fol. 34—35. 

NG 222. 

1325. 1. Juni. Braunsberg. — Verfhreibung bed Bi[dofo 
Eberhard von Grmlanb über einen Krug an ber Paffarge "unb 
dem frifchen Haff. 

Nach ber Abfchrift 1) einer Erneuerung des Bifhofe Heinrich (Soerbom) im 
liber priv. antiq. bes bifyöfl. Archivs in Frauenburg, C. Nr. 1. fol.15. - 

In nomine domini amen Cum ea que ex prelacione potestatis 
humane ad subditorum commoda conceduntur interdum sibi in- 

digent renouacionis remedio subueniri, vt ea que vetera sunt 

wltum nouitatis assumendo, ampliorem sibi adhibicionem conqui- 
rant fidei et maioris gaudeant fuleimine firmitatis. Igitur nos 
Heinricus dei et apostolice sedis prouidencia Ecclesie Warmien- 
sis Episcopus notum esse volumus vniuersis presentem paginam 

inspecturis, Quod fidelis noster Goswinus Ciuis in Brunsberg 
in nostra presencia constitutus quoddam Instrumentum infrascripti 
tenoris non cancellatum non abolitum, neque rasum, nec in parte 
sui aliqua viciatum, vero sigillo cereo dependenti quondam vene- 

rabilis patris domini Eberhardi predecessoris nostri pie meimo- 
rie communitum, exhibuit coram nobis petens humiliter et deuote, 
vt quorumdam in eodem instrumento contentorum, declaracionem, 

et aliquorum reseccionem, que futuris temporibus sibi uel suis 
posteris verisimiliter preiudicium generare possent, facere digna- 

remur. Cuius instrumenti tenor dinoscitur esse talis. 

—— 9 —M— 

1) Ueberfchrift: „Super taberna prope mare recens et Seriam.“ — 8 

ift ber unter bem Namen „Pfahlbude” bekannte auf bem linken Ufer ber Paflarge 
gelegene Krug. 
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In nomine domini amen Ad perpetuam rei memoriam, no- 
uerint vniuersi presentes et posteri hanc literam inspecturi vel 
visuri, Quod nos Eberhardus dei gracia Warmiensis Ecclesie 
Episcopus pro bono et vtilitate Ecclesie nostre Thabernam vnam 
prope Seriam et Mare recens sitam Echardo exhibitori pre- 
sencium verisque suis heredibus et legittimis successoribus domum 
et ortum quem tenuit quondam Crisanus polonus, cum vno 

Jugere sibi assignato. contulimus Jure hereditario possidendum, Et 
ad hoc in Seria pro necessitate sua Sex Gulgustria *) ponendi 
concessimus et concedimus liberam facultatem, ligna pro igne 

suo non ad vendendum pro necessitate sua et pro ediflcijs ibi- 
dem in palude. Pecora sua que habebit non multa, hoc est tan- 
tum Octo pecora siue magna fuerint siue parua, pascet ibi in 

angulis pratorum, vbi non faciant magna dampna, Sic et ita, quod 

ipse et heredes sui, de thaberna iamdicta de domo iamdicta, et 
orto pro censu duas marcas, annis singulis in festo Natiuitatis 
domini nobis dabunt. Preterea eidem Echardo et heredibus 
suis vt pistare panes, et carnes mactare, et incidere el vendere 
possint in eadem thaberna pro censu supradicto, damus eciam et 
concedimus liberam potestatem, Promittimus, quod nullam aliam 
thabernam ibidem in partibus inferioribus facere, uel exstruere 
debeamus, In quorum omnium rei testimonium et memoriam 

literam hanc super hoc conscriptam, nostri sigilli et testibus sub- 
notatis sibi dari fecimus ad cautelam, Jo(hanne) de Dóbrin, 
Jo(hanne) Hartmanni Ciue in Brunsberg Magistro karuano 
nostro procuratore Conrado diuite Ciue in brunsberg et 
alijs quam plurimis fidedignis. Datum in C(astro) n(ostro) B(runs- 
berg) Anno domini M. CCC?^. xxv?. sabbatho in Octaua Pen- 
thecostes. 

Nos igitur predicti Goswini iustis et deuotis precibus in- 
clinati, Ad cautelam futurorum predictum Instrumentum duximus 
renouandum et vt predicta perpetue firmitatis robur obtineant, 
presentem paginam nostri sigilli munimine fecimus roborari. Da- 
tum et cet. 

]) Gulgustrium fat Du Cange (Gloss. ad script. med. et infimae latini- 
tatis) nicht, aber Gurgustrium: casa brevis, ubi pisces nutriuntur. (6 dürften 
bier Reufen zu verftehen fein. 

378 JJ 223—224. [13%5—13%6.] 

JV? 223. 
1325. 19. Juli. Braunsberg. — Der Biihof Eberhard 

bon Ermiand verfchreibt feinem Diener Marquard feinen eigen: 

thümlihen Garten mit einem Haufe bor S raunóberg. 

3tad) ber Abfchrift im lib. priuil. nouus des Bifhöfl. Ark. in Srauenburg, 
Foliant C. Nr. 3. fol. 2—3. 

In nomine domini amen Ad perpetuam rei memoriam noue- 
rint vniuersi presentem literam audituri vel visuri Quod nos 
Eberhardus dei gracia Warmiensis ecclesie Episcopus, Mar- 
quardo famulo nostro pro multis et fidelibus seruicijs, nobis et 
ecclesie fideliter sepius exhibitis Ortum nostrum cum domo ante 
Brunsberg iacentem quem pro nostris comparauimus denarijs 
sibi suisque successoribus vtriusque sexus perpetuo contulimus 

possidendum, sic et ita ut ipse et sui heredes legitimi vtriusque 
sexus dictum ortum cum omnibus pertinencijs suis temporibus 
vite nostre debeat liberum possidere Et post mortem nostram 

ipse et successores sui legitimi ecclesie nostre dimidium fertonem 
denariorum monete vsualis in festo sancti Martini annis singulis 

presentabunt Et ut hec donacio nostra inuiolabiliter perseueret 
presentem super hoc literem nostro Sigillo fecimus signari. Testes 

huius rel sunt Wichego noster patruus Jacobus filius suus 

Herbordus noster cognatus, Heinricus Magister karuanorum, 

Heyneko filius fratris nostri et alij quam plures fldedigni. Da- 
tum in castro nostro Brunsberg Anno domini M? CCC? xxv? 
feria sexta proxima ante diem beate Marie Magdalene. 

NM 224. 
1326. 1. Zanuar. Seilsberg. — Der Vogt von Rogefanien, 

Br. Wrieberid) bon Liebenzelle, verfchreibt den Kauf von 14 Hufen 

durd) Hildebrand Knofy. 

Nach ber Abfchrift ') im lib. priv. antiq. des Biihöfl. Arch. zu Frauenburg, 
C. Nr. 1. fol. 88. 

In nomine domini amen Cum humane condicionis operacio- 

nes, per lapsum temporis in obliuionem sepius transeant, et mu- 
tentur, necessarium esse dinoscitur ut huiusmodi actus scriptis et 
testibus roborentur, [gitur nos frater fredericus de libencel 

pogzanie Aduocatus, notumfacimus vniuersis, ad quos presens 

scriptum peruenerit hec subscripta, coram fore facta et ordinata, 

1) Ueberfohrift: „Litera Sanderi grunow, in Cameratu heylsberg.“ 
9 
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videlicet, quod Sigilkonis vxor, Hildebrando dicto Knoky 
Ciui in Brunsberg pecuniam soluere tenebatur, ad eandem pe- 
cuniam ipse Hildebrandus predicte Sigilconis vxori tantam 
addidit pecuniam quod ab ea emendo xiiij" mansos exsoluebat, 

quos xiiij mansos prenominata Sigilkonis vxor coram. nobis et 
Bannito prouinciali iudicio, fratre Johanne de Rinkenburg 
assedente, et sculteto cum Scabinis ad idem iudicium pertinen- 
tibus, vt nominati, in signacione testium subscribentur, vna cum 

filio et filiabus vnanimiter compositis manibus prefato Hild- 
brando resignantes porrexerunt, tali quoque Jure ?), secundum 
quod ipsa, cum suo marito Sigilkone bone memorie posside- 
bant, impedicione qualibet non obstante, Ita quod Episcopatui 
Warmiensi seruicium inde fiat, Et ut hec ordinacio siue empcio 
inuiolabiliter perseueret super hijs litteram conscribi fecimus, 

nostroque Sigillo, cnm subnotatis testibus roborarj. Testes sunt 

Wilko scultetus de Warmedith, Albertus de Baysen,